Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2011 № 550
О конкурсе на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности

В целях поддержки муниципальных автономных и бюджетных учреждений физической культуры и спорта города Чебоксары и стимулированию их к внедрению инновационных энергосберегающих технологий

постановляю:

1. Учредить на 2011 год конкурс на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности.

2. Утвердить:

2.1. Положение об организации и проведении конкурса на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности (Приложение 1).
2.2. Состав комиссии по проведению конкурса на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности (Приложение 2).

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации г. Чебоксары по социальным вопросам В.Г. Тимофеева.

Глава администрации

города Чебоксары                                                                          А.О. Ладыков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от 01.12.2011 № 550

Положение

об организации и проведении конкурса на предоставление муниципальным автономным и бюджетным учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и процедуру проведения конкурса на предоставление муниципальным автономным и бюджетным  учреждениям физической культуры и спорта города Чебоксары гранта  на реализацию проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности (далее - конкурс).

1.2. Организатором конкурса выступает управление физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары Чувашской Республики (далее – Управление физкультуры).

1.3. Цель конкурса:

- поддержка и стимулирование муниципальных учреждений физической культуры и спорта города Чебоксары, внедряющих инновационные энергосберегающие технологии.

1.4.Задачи конкурса:

- внедрение инновационных энергосберегающих технологий;

- снижение удельного потребления топливно-энергетических ресурсов;

- обеспечение энергетической безопасности, надежности и устойчивости энергообеспечения потребителей.

II. Организация и проведение конкурса

2.1. В конкурсе имеют право участвовать все муниципальные учреждения физической культуры и спорта города Чебоксары (далее –учреждения).

2.2. Управление физкультуры рассылает по электронной почте извещение о проведении конкурса в учреждения, размещает настоящее Положение о конкурсе в СМИ.

2.3. Конкурсная документация принимается в течение 7 дней с момента опубликования настоящего Положения в СМИ.

2.4. Оценка конкурсной документации осуществляется в течение 3 дней после окончания её приёма.

2.5. Срок реализации проектов: до 31 декабря 2011 года.

III. Порядок представления и рассмотрения проектов

3.1. Участникам конкурса необходимо представить в управление физкультуры конкурсную документацию. Конкурсная документация, представленная участниками конкурса на бумажном носителе, должна быть подписана руководителем учреждения и заверена печатью. В комплект конкурсной документации должны входить:

- энергопаспорт учреждения;

- сведения о стоимости проекта и его краткое описание;

- пояснительная записка по ранее внедрённым технологиям, документы, подтверждающие факт затрат на данные технологии;

- пояснительная записка по анализу  потребления ТЭР за 2009 – 2011 г.г. на основе ранее внедрённых энергосберегающих технологий;

- план энергосбережения на 2011 – 2012 г.г.;

- расчет срока окупаемости внедряемых новых энергосберегающих технологий;

- документы о прохождении профессиональной подготовки в области энергосбережения лиц, ответственных за энергосбережение  в учреждении.

3.2. Соискатели подают конкурсную документацию в запечатанном  конверте. Каждый соискатель имеет право представить для участия в конкурсе только одну конкурсную документацию.

3.3. Информация, содержащаяся в представленной конкурсной документации, признается конфиденциальной и не подлежит разглашению.

3.4. Конкурсная документация, представленная позднее указанного срока, не рассматривается.

3.5. Конкурсная документация по окончании конкурса конкурсантам не возвращается.

3.6. Конверты с конкурсной документацией вскрываются на заседании конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии состоится не позднее 3 календарных дней после окончания приёма конкурсной документации.

3.7. Объявление итогов конкурса состоится не позднее 5 дней со дня рассмотрения конкурсной комиссией конкурсных проектов.

3.8. Участники конкурса могут обжаловать действия (бездействия), организатора конкурса, конкурсной комиссии при проведении конкурса в судебном порядке.

IV. Критерии оценки проектов

4.1. Выбор победителя и призеров конкурса осуществляется конкурсной комиссией на основании оценки представленных конкурсных документов.

4.2. Оценка конкурсных документов производится по следующим критериям:

- наличие энергопаспорта (1 балл);

- внедрение инновационных энергосберегающих технологий в 2011 году:

утепление ограждающих конструкций зданий, замена окон, теплоизоляция крыши, чердачных перекрытий, подвалов, трубопроводов (1 балл);

установка регуляторов давления и температуры в тепловых узлах (1 балл);

установка приборов учёта энергоресурсов (1 балл);

замена ламп накаливания и люминисцентных ламп на светодиодные (1 балл);

- динамика потребления топливно-энергетических ресурсов (электрическая и тепловая энергия) за 2009 – 2011 г.г. (снижение по каждому ресурсу  на 1-10%- 1 балл, 2 балла – на 11-20%, 3 балла – на 21-30%, 4 балла – на 31-40%, 5 баллов – на 41-50%, 6 баллов – свыше 50%));

- наличие плана энергосбережения в целом на 2011 – 2012 г.г. (1 балл);

- наличие расчёта срока окупаемости финансовых затрат на реализацию мероприятий по энергоаудиту (1 балл);

- наличие ответственных лиц в учреждении за энергосбережение, прошедших профессиональную переподготовку в области энергосбережения в специализированных организациях (1 балл);

- финансирование мероприятий по энергоаудиту из внебюджетных средств учреждений в 2011 году (1 балл);

- объем годовой экономии расходов на энергоресурсы (тепловую и электрическую энергию) за 2010, 2011 г.г. (1 балл - наличие 3% и выше экономии расходов за каждый год по каждому энергоресурсу).

4.3. В случае набора конкурсантами одинакового количества баллов решающее слово остается за председателем конкурсной  комиссии.

V. Подведение итогов

5.1. Конкурсная документация рассматривается конкурсной комиссией.

5.2. На основании оценок комиссии по каждому конкурсанту выводится итоговый суммарный балл.

5.3. Победителем и призерами конкурса признаются конкурсанты, набравшие максимальное количество баллов. Им вручаются дипломы и гранты на реализацию проекта.

5.4. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов.

5.5. Итоги конкурсного отбора оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии и утверждаются распоряжением администрации города Чебоксары.

5.6. Соискатели информируются о результатах конкурса письменным уведомлением, либо по электронной почте на адреса, указанные конкурсантами в течение 3 календарных дней с момента вступления в силу распоряжения администрации города Чебоксары об утверждении итогов конкурсного отбора.

5.7. Информация об итогах конкурса публикуется в средствах массовой информации и размещается на сайте администрации города Чебоксары.

VI. Порядок выплаты грантов и осуществление контроля

 за их целевым использованием

6.1. Грантовый фонд конкурса на 2011 год, выплачиваемый победителю и призерам конкурса, составляет 400 000-00 рублей:

победителю – 200 000 рублей;

серебряному призеру – 150 000 рублей,

бронзовому призеру – 50 000 рублей.

6.2. Выплата грантов производится через централизованную бухгалтерию управления физкультуры на лицевой счёт победителя и призеров до 31 декабря 2011 года.

6.3. Грантополучатели до 31 декабря 2011 года представляют в управление физкультуры  подробный текстовый отчёт об использовании выделенных средств в бумажном и электронном видах.

6.4. Управление физкультуры осуществляет контроль за целевым использованием средств, полученных победителем и призерами конкурса.

_____________________________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 01.12.2011 № 550

Состав конкурсной комиссии

	Тимофеев Владимир Георгиевич
	- заместитель главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам – председатель конкурсной комиссии

	Александров Герман Геннадьевич
	- заместитель главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ - заместитель председателя конкурсной комиссии

	Карлович

Ольга Сергеевна
	- ведущий специалист – эксперт управления физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары – секретарь комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Агафонов Александр Викторович
	- начальник управления физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары;

	Буланкина Лариса Алексеевна
	- директор-главный редактор АУ «Городская газета «Чебоксарские новости»;

	Мельников Сергей Николаевич
	- главный энергетик хозяйственно-эксплуатационной группы при управлении физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары;

	Порфирьев Павел Николаевич

	- начальник управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;

	Скворцова Наталия Валерьяновна
	 - главный бухгалтер централизованной бухгалтерии  управления физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары

	Филатов Александр Викторович

	- начальник хозяйственно-эксплуатационной группы при управлении физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары

_______________________________

67973.doc
PAGE